Idem Euripides:

Οὐκ εἴ τι πιστή τάττε κάλλιον γέγες,

Η πατέρες οὖσι, Κύρρε, μέμητε δίτην.

Καὶ τοῖς πεκτοῖς δέξιαι πηλοῦ νέμετεν

Non est liberis præmium honorificentius hoc, quam patre bone & honesto eos esse natos, & parentibus dignum honorem tribuere.

Sed

Sed dos illi futura est malo, qui nulla virtutis habitâ ratione argentum accepit, simulque imperium dote vendidit, ut postea seruus vxoris suæ, nō dominus habeatur. Virtus igitur parentum magna dos est libero- rum, præsertim quum ad eam cura hos erudiendi ad omnes honesti partes accesserit. Neq; enim aliter virtus parentum (nisi forte naturalem quandam corporis præstantiam in relixeris) potest transfundî in liberos: quæ diuino afflato, doctrinâ exemploque viuendi honestè paratur.

Premium mori.] Id est, adulterium morte multatur: pro hac phrasî D. Paulus dicit cap. 6. ad Rom. sub finem insigni metaphorâ, τὸν ὀφελίαν τῆς οὐαγῆς, δα- τό, id est, auctoramenta & stipendia peccati, mors est: quam certè ignorarunt scriptores profani. Hic igitur tenet Poeta, coniuges Scytharum probè sciunt fidem suis coniugibus maritis aut seruandam, aut si illam violauerint, pœnam capit sibi paratam. Vocem autem pre- tium Donatus Act. 3. Scen. 5. Andr. sic distinctione de- clarat: premium pro stultitia pœna est, pro virtute præ- miu[m], id est, honor & lucrum. Ita generalis illius no- tio pro re bene aut malè facta ē subiectis discernenda est: sic premium pro pœna est τὸν μίσων, ut Græci πνωέιας pœnam vocant τὸν τῆς μητρὸς.

Ciuicam.] Hoc epithetum, ut Hostilius, est Poeticum, sicut τὰ ciuilis & hostili Oratoria, de quibus repete notas in Oden i.lib.2.ad verb. motum ciuicu[m]. Huc tamen accedat, quod sine discrimine alterum p[ro]o altero inter- dum usurpetur. Seneca lib. 1. de Clementia cap 26. felicitas illa (est,) multis sedutem dare, & ad vitam ab ipsa morte reuo- care, & mereri ciuicam clementiam, nullum ornamentiumprin- cipis fastigio dignius, pulchritu[m] q[uod] quād illa corona ob ciues ser- uatos. Quod autem hic Seneca dicit ciuicam, sine substâ- tuo, id est familiare Plinio & Tranquillo, quum lo- quuntur de corona ciuica olim dari solita ei, qui ciuem in prælio conseruasset, tanquam vitæ ac salutis receptæ testem, quam Virgilius lib. 6. Æneid. vocat ciuilem quer- cum: de qua Agellius & Plutarchus in problem.

Audeat.] Bene audeat, ut rem arduam & difficilem aggressurus, cuiusmodi est illud 8. Æneidos: Aude hospes 40 contempnere opes.

Clarus.] Legitur hic etiam carus post genitus id est, po- steris, vel potius postumis, pro postremis, ut extimus pro extremis, sicut alias docuimus in scriptura vocis postumus corrigenda: quales Græci vocant διογόνος οὐ μετερεσίες: sed τὸν postgenitus videtur quibusdam dictio potius per ὄφελο iungenda, id est, per subunionem & coitionem, ut apud Lucretium semper florentis honoris, & Terent. Act. 1. Scen. 2. Heri semper lenitas. & Virgil. En. 1. Non ignari sumus autem malorum, quād disiuncta. Prætereà in clarus postgenitus ellipsis est verbi sic erit vel futurus est posteris clarus & celebris.

Quatinus.] Hæc vox ætiologica est pro quoniam.

Virtutem.] Hæc sententia translatâ est è Neoptolemo Mimenimi, ut Stobæus refert sermone 124. in de- functos:

Δούοι γὰρ αἰδοὶ πάντες ἐσπένθησαν
Ζώνη φθονοῦσι κατθυνόντες δὲ αὐτοῖς.

Aeriter quidem nos omnes claro viventi viro inuidemus: mor- tum autem facile laudamus.

Item Persius Sæyr. 3.

Virtutem videant, intabescantq[ue] relictâ.

Longè aliter sapientia Salomonis præcipit capite 4. τὴν ἡγεμονίαν αἴθοντ, id est, de virtute inuidentie experie- Αἰδανοί γάρ οὐρανὸν εἰ μνήμη ἀντίστησιν αὐτῷ θεοῖς γνῶστε ταῦτα, ταῦτα διδοῦσι τοῖς τε μηδὲν ταῦτα καὶ ποθεῖσιν αἴθοντ, καὶ εἰ αἰώνι τεφανηφοροῦσα πομπὴν, τὸν τούτον ἀμαθῶν ἔχοντα νικήσουσα, id est, immortalitas enim est in memo-

ria ipsius, vel inuersâ syntaxi, memoria ipsius virtutis est im- mortalis: quia & apud Deum nota est & apud homines: quam- (bi) præsentem imitantur, & desiderant à se (alio) prosectam: que etiam sibi bene conscientia triumphat in hac vita, coronam ge- statura & præmia certaminum marçore carentia reportatura.

Sublatam.] Sic loquitur Epist. ad Pisones:

— Multaq[ue] tolles

E poculis que mox narret facundia præsens.

Pro quo Cicero 3. de natur. Deorum dicit, ab oculis ali- quid seuolare. Et Virg. Æneid. 1.

Eripunt subito nubes calamitatis diei.

Tenebrorum exoccus.

Et Græci per verba, καὶ περὶ τοῦ καὶ παρίζειν τὸν τοῦ αἰδοῦ ποταμόν.

Culpa reciditur. Et t.] Sic loquitur Seneca li. 2. de Ira. cap. 18. difficulter reciduntur vicia, quæ nobiscum creuerunt, pro culpam recidi dicit Sæyr. 3. li. 1. vitium excidi & delicta supplicio coerceri.

Suppicio.] Isidorus libro 5. cap. de pœnis tradit τὸ supplicium propriè dici, non quo quis punitur, sed quod ita damnatur, ut bona eius consecrarentur, & in publi- cum redigantur: ideoque supplicia dici supplica- menta. Haec profecto, ut propemodum omnia, quæ Isidorus scipit de origine verborum, è Commentarijs Seruij in Virgil. depræcepta sunt. In hunc autem ver- sum Æneid. 1.

Tectasimul Diuini templis indicit honorem:

Hæc, inquam Seruius annotat de supplicio: id est, iusse supplicationes fieri, & bene indicit: quia Troiani inopinato ve- nerant, feriae aut legitime sunt, aut indicte. Illa autem indicte dicuntur: quia paupertas ex maiorum collatione sacrificabat; aut certè de bonis damnatorum: unde & supplicia dicuntur supplications: quæ sunt de bonis supplicia passorum. Salu- stius, in supplicijs Deorum magnifici. Id est, non votis, neque supplicijs muliebribus auxilia Deorum.

Hinc etiam sacrum & venerabile & exsecrandum intelligimus: quia res sacræ de bonis exsecrandorum siebant: & utraque vox, supplicium, & sacer, κυειας καὶ τρο- μοῦ sumi potest: quam vocum immutationem Pro- categoriæ Aristotelis obscurauit nomine homony- miæ, ut præmonitus fuit in præfatione totius operis & initio Rhetor. Odes 1. lib. 1.

Moribus.] Videtur hic, ut in artibus, requiri vis utrius- que cauſæ ad cuiuslibet rei integritatem & perfectio- nem, ut ars, siue lex, siue præceptum, siue danique for- mula constituatur: deinde ad ipsius normam dirigatur. Omnisq[ue] humanæ vitæ actio referatur; mores autem Græci vocant οὐρανού, quo quidem nomine significantur virtutes, vitia, omnesq[ue] habitus & affectus animi. Itaq[ue] Fabius Quintil. lib. 6. existimat sermonem Romanum nomine similis facultatis carere.

Latus.] De latere mundi finitimo Boreæ, non autem simpliciter de latere Boreæ, quem Seruius scribit è l. 11. Pliniusflare inter septentrionem & exortum solstitia- lem, ut iam Ode 3. lib. 1. annotatum fuit.

Abigunt.] Supplenda est præpositio a cum suo casu, à periculis mercaturæ per inaccessa facienda, pro, si non prohibent mercatorem periculosâ & sordidâ ne- gotiatione.

Callidi nauita.] Cicero 3. de nat. Deor. si hoc epithe- 60 tum geminâ definitione declarat: Chrysippus tibi acutè dicere videbatur, homo sine dubio versatus & callidus. Versu- tos eos appello, quorum celeriter mens versatur: callidos autem, quorum, tanquam manus opere sic animus vsu concalluit, id est, obduruit.

Deserit.] Huic opponitur redire in viam Act. 1. Scen. 2. And. ut recipere se ad bonam frugem in orat. pro Cælio qua- si deuium reducere in rectam viam, & ab errore reuoca- re, ut ille resipiscat.

Materiam.] Hoc Græci uno verbo esserunt *πάτητον αρχέαν* qualem diuitiarum efficientiam sic Chilon pernouerat : *Πάτητον κακίας, ἐφεν, μάλισταν οὐ καλοκαγαθίας* δέ την υπέρτην. Tí δὲ πάτητον; *Δύσωρον κακών,* ἵψεσθαι ἀποχυμάτων, χρηστία πονεῖσθαι. Diuitiae magis sunt administræ improbitatis, quam honestatis. Quid sunt diuitiae? thesaurus & cumulus vitiorum, collecta via ita multis eruminis suppeditatio nequitia. Vnde Menandri sententia:

Καλῶς πέπον μάλλον οὐ πλεῖτερ κακῶς.

Praestat honeste egere, quam turpiter abundare.

Huius autem rei assert Syrachides rationem, cur diuitiae ob sint: *Diuitiae sunt, inquit, ei bona, in quo non est peccatum, id est, qui scit illis bene vivi: & paupertas mala in ore impy, sicut monimus Ode 2. huius. Quam obrem poterit diuitias volunt assiduas esse comites virtutis, atque in his Pindarus εἰδ. Ε. Πινδ. initio canit,*

οὐ πάτητον δέρπαδεν

δέ τάντος αρετάν κακρα-

μένον καθαρὰ βροτόντον θεόν,

πότιμος παρεδίντοντος αὐτὸν, αὐτογένη, id est,

Diuitiae (sunt) magni roboris ac momenti,

Quum quis vir mortalium virtute pura illas

auget, permittente fortunā.

Quod Callimachus sic explicat in hymno ad Iouem,
Οὐτ' αρετής, ἀτέροις οὐδέ τοι τοῦ αὐτοῦ αἴτιος αἴτιος
οὐτ' αρετὴν αἴτιον, id est,
Negi, diuitiae sine virtute possunt viros facere audiores,
negi, virtus absq; diuitijs.